[image: image1.emf]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385   –   CENTRO  –  CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

TERMO DE CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTO

"TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL PÚBLICO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE IRATI E O ESTADO DE SANTA CATARINA, ATRAVÉS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - CBMSC”.

Aos vinte e um dias (21) do mês de agosto (08) do ano de dois mil e dezessete (2017), o MUNICÍPIO DE IRATI, doravante denominado CEDENTE, com sede na Rua João Beux Sobrinho, nº 385, inscrito no CNPJ sob nº 95.990.230/0001-51, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. NEURI MEURER, brasileiro, casado, portador de Cédula de Identidade nº 1.277.885-0/SPSC, inscrito no CPF sob o nº 460.339.639-20, residente e domiciliado na Rua Eugenio Fante, nº 100, Centro, Irati, e o ESTADO DE SANTA CATARINA, através do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - CBMSC, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 06.096.391/0001-76, situado na Rua Almirante Lamego, nº 381, Centro, Florianópolis – SC, doravante denominado CESSIONÁRIO, neste ato representado por seu Comandante  ELIVAR LUIS BACKES, Cb PM, resolvem por mútuo acordo celebrar o presente TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL PÚBLICO, em conformidade com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo de Cessão de uso de equipamentos tem como fundamentação legal a Lei Municipal nº 813, de 26 de março de 2014, e o Termo de Convênio nº 08/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O CEDENTE fornecerá à CESSIONÁRIA o bem móvel abaixo descrito:

Um EPR PSS 3000 COMPLETO CIL. COMP. 6,8 L 300 BAR CA28708, adquirido com recursos da conta corrente nº 29.931-6, Banco do Brasil S/A, Agência 1393-5, Quilombo - SC, Fonte de Recursos 0100, cujo bem patrimonial está integrado ao Município de Irati por meio da nota fiscal nº 52181, da empresa COSEGUR EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ 06.066.529/0001-94.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESTINAÇÃO

I - O objeto desta Cessão de Uso, destina-se exclusivamente ao destacamento do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina de Quilombo.

II - A presente Cessão de Uso não pode, sob hipótese nenhuma, ter outra destinação, sob pena de revogação da presente cessão.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

O presente Termo de Cessão de Uso vigorará por 03 (três) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, sendo que a rescisão poderá ser feita a qualquer tempo, se assim for do interesse de qualquer das partes contratantes, mediante comunicação prévia, expressa, de, no mínimo, 120 (cento vinte) dias.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DESPESAS

Durante o prazo de vigência da cessão, todas as despesas referente a manutenção, conservação e abastecimento, correrão por conta das dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO E DA REVERSÃO

A presente Cessão será rescindida de pleno direito, sem necessidade de comunicação prévia, acarretando a imediata reversão do bem cedido, ao Patrimônio Público Municipal, nos seguintes casos:

I – se o CESSIONÁRIO der outra destinação ao bem cedido;

II – nos demais casos previstos em lei específica.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Para qualquer ação judicial que se originar deste instrumento, fica eleito o foro da Comarca de Quilombo, renunciando as partes a qualquer outro, mesmo que mais privilegiado.

E assim, por estarem justes e acordes, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, junto com duas testemunhas.

Irati – SC, 21 de agosto de 2017.

_____________________________

______________________________

Município de Irati

Corpo de Bombeiros Militar

NEURI MEURER

     ELIVAR LUIS BACKES

CEDENTE

CESSIONÁRIO

Testemunhas:           SÉRGIO PACHECO

ROBERTO MIGLIORINI
                                      CPF: 030.259.598-86

CPF: 037.181.689-30

[image: image2.emf]

_1551002314.doc
[image: image1.png]